
COMUNE DI BRINDISI

 
DETERMINAZIONE

 
Programmazione Economica e Sviluppo (PES)

N. d'ordine Reg. Generale 1202 Del 08/08/2025

N. d'ordine Reg. Settore 121 Del 08/08/2025

OGGETTO: LINK! CONNETTIAMO I GIOVANI AL FUTURO- INIZIATIVA CO-FINANZIATA
DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI – DIPARTIMENTO PER LE
POLITICHE GIOVANILI E DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE A VALERE SUL
“FONDO PER LE POLITICHE GIOVANILI – ANNO 2021”. Approvazione Avviso
Pubblico per manifestazione di interesse rivolta a esercizi commerciali per l’adesione
all’iniziativa di erogazione voucher a giovani NEET – Progetto “Brindisi Futura– Presa
d’atto nota con elenco beneficiari.bCUP J89I24000840001

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Macchitella Gelsomina
Brindisi, lì 08/08/2025



La Dirigente

VERIFICATO che, per il presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale,
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 c. 41 Legge n. 190/2012 e del vigente Piano
anticorruzione.

RICHIAMATE

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 23/12/2024 e ad oggetto DUP/D.U.P. “DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027 presentazione al Consiglio Comunale in ossequi all’art. 170 DEL
DLGS 267/2000”;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 23/12/2024 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE
2025-2027- Approvazione Bilancio e relativi allegati”;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 23/01/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE/PEG - SEZIONE ECONOMICA”;

• la deliberazione G.C. n. 19 del 23.01.2025 di “Approvazione Piano Integrato di Attività e organizzazione
(PIAO) 2025.2027”;

• la determina dirigenziale N. d’ordine Reg. Generale 120 del 27/01/23 N. d’ordine Reg. Settore 8/PES che
individua, per il progetto in oggetto, la dott.ssa Oronza Nacci come Responsabile Unico del Procedimento
(RUP);

• il Decreto Sindacale n. 7/2025 che assegna, a far data dal 01/03/2025, la direzione ad interim del settore
Programmazione Economica e Sviluppo del Comune di Brindisi al dirigente Dott.ssa Gelsomina Macchitella.

ATTESTATO che:

- il presente procedimento, come disposto dall’articolo 1, comma 1, della legge 241 del 1990, rispetta i
principi di imparzialità, trasparenza, pubblicità, efficacia, economicità, nonché i principi comunitari.

PREMESSO che:

La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Universale (d’ora in avanti
solo il “Dipartimento”) e l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani – ANCI (d’ora in avanti solo “ANCI”), in data 08
novembre 2021, hanno stipulato, in attuazione dell’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata nelle date 29
gennaio 2020 e 05 maggio 2021, un accordo (d’ora in avanti solo “l’Accordo”) per disciplinare le modalità di
programmazione, realizzazione, monitoraggio e valutazione delle iniziative da realizzare in favore delle Autonomie
locali.

La Linea E “Programma Neet” del Programma attuativo del Fondo Politiche Giovanili 2020-2021, allegato all’Accordo
stipulato in data 08 novembre 2021, prevedeva che l’ANCI sperimentasse e attivasse – con alcuni Comuni/Unioni di
Comuni – modelli di intervento utili per approvare ad affrontare, in maniera diretta, il tema dei Neet servendosi
dell’esperienze già maturate dagli stessi. Più precisamente, tale programma prevedeva che l’ANCI attivasse
interventi locali realizzati da Comuni/Unioni di Comuni, per selezionare le migliore idee progettuali inerenti alla
mappatura, all’ingaggio e all’attivazione dei NEET con proposte di coinvolgimento e attivazione dei giovani presenti
nelle realtà coinvolte.

L’ANCI, al fine di intercettare, ingaggiare e attivare giovani che non studiano e non lavorano ha dapprima inteso
individuare i Comuni e le Unioni di Comuni, che avevano già posto in essere progettualità - finanziate dal



Dipartimento per le politiche giovanili e del Servizio Civile Universale e/o da altri Enti - e che avevano sviluppato
positivamente un modello di intervento territoriale inerente al target dei NEET garantendo loro uno specifico
percorso formativo. Pertanto, ha pubblicato in data 23 marzo 2022 apposito Avviso prot. n. 3/AV/2022 volto alla
presentazione di Manifestazione d’interesse per l’inserimento nell’ apposito “Elenco dei Comuni e delle Unioni dei
Comuni partecipanti al percorso di formazione e accompagnamento sui Neet”; Avviso Pubblico per la presentazione
di proposte progettuali di emersione e riattivazione dei giovani NEET (LINK! Connettiamo i giovani al futuro).

Il Comune di Brindisi, all’esito dello scorrimento della graduatoria, è stato ammesso a finanziamento per un importo
pari ad € 200.000,0, fermo restando la quota di cofinanziamento di €40.000, sottoscrivendo apposita Convenzione
relativa al progetto BRINDISI FUTURA l’1/08/2024 con scadenza al 31/08/2025, approvata con DGC 210/2024.

Il progetto mira al contrasto del fenomeno NEET, attraverso la creazione di opportunità di educazione, formazione,
orientamento e accompagnamento al lavoro, sviluppo delle competenze e dei talenti, connesse al potenziamento
delle misure già in essere, nonché degli spazi e degli strumenti già presenti, rivolti al target giovanile. Il
consolidamento della collaborazione tra Comune, Enti di Formazione, ETS diviene strumento per il rafforzamento di
una rete di spazi, luoghi di socialità per la libera espressione della creatività giovanile, la valorizzazione delle
potenzialità e delle capacità, l’acquisizione di competenze e soft skills, favorendo da un lato gli scambi e la
contaminazione di idee e dall’altro nuove opportunità di crescita sociale, professionale e formativa.

CONSIDERATO CHE
il progetto BRINDISI FUTURA tra le attività a supporto dei NEET prevede l’erogazione di n. 20 voucher del valore di €
500,00 ciascuno, per un importo complessivo di € 10.000,00, destinati a giovani NEET individuati nel corso delle
attività progettuali;

a seguito di specifica FAQ del 25/07/2025 sono state chiarite dall’Helpdesk Politiche giovanili di Anci le modalità di
erogazione dei voucher utilizzabili per attività di formazione o strumentazione;

Con determinazione N. d'ordine Reg. Generale 462 Del 01/04/2025 N. d'ordine Reg. Settore 36 Del 27/03/2025 si è
proceduto all’affidamento del SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
“BRINDISI FUTURA”, ai sensi dell’art. 36 c.1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, tramite sistema Me.Pa, alla Ditta Brio S.R.L.S.
– P.IVA 02631470743 – con sede legale in via Guerrieri n. 7, 72100, Brindisi, CIG B5726FAB51;

con nota prot 0108951/2025 facendo seguito al chiarimento pervenuto dall’Helpdesk Politiche giovanili di Anci in
merito alla rendicontazione della voce di budget “Erogazioni dirette ai beneficiari” prevista nel piano finanziario, si è
chiesto alla ditta BRIO di produrre in tempi brevi report dettagliato delle attività di ingaggio e di individuazione di
NEET nell’ambito delle attività affidate, quali possibili beneficiari dei voucher, evidenziando interessi e bisogni dei
partecipanti, pur riscontrando l’esiguità del tempo rispetto alla conclusione del progetto al 31.08.2025;

DATO ATTO che l’operatore economico Brio S.R.L.S. ha trasmesso con pec 0109471 - Ingresso - 08/08/2025 il report
richiesto con l’individuazione di 20 beneficiari NEET e le esigenze delineatesi nel corso delle attività a cui far fronte
anche attraverso l’erogazione dei voucher previsti dal progetto, individuando dei settori merceologici di interesse.

CONSIDERATO che la relazione sopra citata specifica, in coerenza con le indicazioni ANCI, che i voucher saranno
destinati all’acquisto di materiale e strumentazione utili allo svolgimento di attività lavorativa o di studio e al
potenziamento di competenze e capacità trasversali;

RITENUTO necessario approvare l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata a individuare gli
esercizi commerciali presso i quali i beneficiari potranno spendere i voucher, secondo le modalità e i requisiti
indicati;



VISTI:
• il progetto Brindisi Futura e l'Avviso LINK! Connettiamo i giovani al futuro

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);

• il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

• Lo statuto comunale;

ATTESA la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL.

DETERMINA

1. Di approvare l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta agli esercizi commerciali per l’adesione
all’iniziativa di erogazione voucher a giovani NEET – Progetto “Brindisi Futura – LINK! Connettiamo i giovani al
futuro”, come da allegato parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di prendere atto della nota prot. 0109471 dell’08/08/2025, a firma dell’Amministratore Unico di Brio Brindisi,
contenente l’elenco dei beneficiari dei voucher (n. 20), allegata al presente;

3. Di dare atto che i voucher saranno utilizzati per l’acquisto di beni e servizi indicati nell’Avviso Pubblico e spesi
entro il termine del 31 agosto 2025, con liquidazione agli esercizi convenzionati entro settembre 2025

4. DI DARE ATTO che il è CUP J89I2400084000

5. di dare atto che l’Avviso ha carattere esplorativo e pertanto non è da intendersi vincolante per l’Ente;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Comune e che si procederà
eventualmente con successivo atto ad assumere relativo impegno di spesa per l’emissione dei voucher;

7. di demandare al Responsabile del procedimento l’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti, ivi
compresa la pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul sito istituzionale del Comune di Brindisi e sull’Albo Pretorio
on-line

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente.

Il DIRIGENTE
Gelsomina Macchitella

(atto sottoscritto digitalmente)


		2025-08-08T13:41:12+0200
	Macchitella Gelsomina 36142fda515f9b13e7ff61bc29199398861f7737




